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زهرا خسروی

 شیوع ویروس کرونا و تداوم تعطیلی مدارس سبب 
جایگزینی آموزش های از راه دور شد و در این راستا، 
اولین قدم پخش آموزش از رسانه ملی بود و در کنار 
آن مسئولان تصمیم به برگزاری کلاس های آنلاین 
درسی و راه اندازی سامانه شاد گرفتند تا دانش آموز و 
معلم با یکدیگر تعامل بهتری برقرار کنند؛ سامانه ای 
که به گفته جمعی از والدین و معلمان، مشکلات زیادی 
دارد و بسیاری یا نتوانسته اند آن را نصب کنند یا به دلیل 
خطاهای مختلف، موفق به ورود به کلاس نشدند، 
چالشی که برای دانش آموزان نقاط روستایی به دلیل 

دسترسی نداشتن به اینترنت شدت بیشتری دارد.

مشکل احراز هویت
معلمی با اشاره به کارایی بسیار زیاد فضای مجازی برای 
آموزش، با طرح این سوال که ابتدا باید دید، چقدر بستر 
آموزش الکترونیک در استان فراهم است، می گوید: 
بیشتر خانواده ها در نحوه نصب و راه اندازی نرم افزار 
مشکل دارند و این موضوع بر دغدغه، سردرگمی و 
نگرانی خانواده ها افزوده است. »رضایی« به مشکلات 
نرم افزار »شاد« هم گریزی می زند و ادامه می دهد: 
هنگام ورود به نرم افزار و وارد کردن کد ملی به عنوان 

مربی، پاسخ داده می شود، کد مورد تایید نیست. 
بانویی هم به سه فرزند مدرسه ای و یک گوشی تلفن 
همراه در خانه اشاره و اظهارمی کند: چطور باید سه 
دانش آموز با یک گوشی کار کنند و در صورتی که برنامه 
درسی آن ها با یکدیگر تداخل داشته باشد، چه باید کرد؟ 
مادر یک دانش آموز دیگر هم با تاکید بر سخت بودن 
فعالیت با نرم افزار »شاد« به دلیل حجم بالای استفاده 
از آن، می گوید: هنگام کار با گوشی، گاهی هنگ می 
کند که باید احراز هویت و مشخصات دانش آموز دوباره 
ثبت شود که آن هم مشکلات خاص خود را دارد. به گفته 
»عباس پور« مرحله احراز هویت هم به سختی و پس از 

چند بار وارد کردن مشخصات، تایید می شود.
 شهروندی هم با اشاره به اولین تجربه آموزش مجازی 
در کشور و استان، هر چند آن را تجربه خوبی می داند 
اما معتقد است: باید آموزش و پرورش همه دبیرها را 
ملزم به استفاده از یک نرم افزار مشخص کند در حالی 
که برخی معلمان در ایتا، شاد، تلگرام و ... فعالیت می 
کنند که استفاده از برخی نرم افزارها با مشکل همراه 
است چرا که در صورت کنترل نکردن این فضاها ممکن 

است دانش آموز از آموزش باز بماند. به گفته »قربانی« از 
طرفی به دلیل کم بودن زمان تدریس، مطالب با کیفیت 
مطلوب بیان و به همه ابعاد دروس پرداخته نمی شود. 
یک معلم نقاط روستایی هم با تاکید بر این که سامانه 
شاد برای کلاس های چند پایه تعریف نشده است، می 
گوید: بهتر است کلاس ها در نقاط روستایی که تعداد 
دانش آموزان به تعداد انگشتان دست می رسد، با رعایت 
نکات بهداشتی و فاصله اجتماعی به صورت حضوری 

برگزار شود.

لزوم تکرار پایه 
یک فرهنگی مستقر در نهبندان هم با تاکید بر این 
که بیشتر روستاها به اینترنت و گوشی تلفن همراه 
دسترسی ندارند، معتقد است در بهترین حالت 30 تا 
40 درصد دانش آموزان روستاها می توانند از آموزش 
مجازی استفاده کنند که آن هم به ویژه برای دوره 
ابتدایی بازدهی چندانی ندارد. به گفته »عبدی« در 
صورتی آموزش مجازی بازدهی کافی خواهد داشت که 
دانش آموز و معلم به صورت دو طرفه، همدیگر را مشاهده 
کنند یا در صورت مساعد شدن وضعیت، مدارس بعد از 
ماه رمضان بازگشایی شود در غیر این صورت دست کم 
50 درصد دانش آموزان پایه اول روستایی باید تکرار 
پایه شوند چرا که خانواده ها مانند نقاط شهری همکاری 
لازم با دانش آموز و معلم را ندارند.وی مشکلات نرم افزار 
شاد را افزون بر دیگر چالش ها مطرح و اضافه می کند: 
هرچند 90 درصد همکاران موفق به نصب سامانه شاد 
شدند اما بعد از نصب هم مشکلات زیادی وجود دارد، 
به عنوان مثال در بهترین حالت هم که افراد موفق به 
تکمیل مراحل و ورود به کلاس شوند، شاید 20 درصد 
مدارس بتوانند فعالیت کنند.یک معلم درمیانی هم 
معتقد است 60 درصد روستاییان این منطقه به شبکه 
آموزش و اینترنت دسترسی ندارند که برای پیشرفت 
دانش آموزان بیشتر سوال، جزوه و کاربرگ توسط معلم 

ها طراحی می شود. به گفته وی، با راه اندازی شبکه 
آموزش »شاد«، مسئولان برای نقاط بدون اینترنت یا 
والدینی که هزینه ای برای دریافت گوشی تلفن همراه 

ندارند، فکری نکرده اند.

تعریف سامانه بر بستر وب
معاون آموزش متوسطه اداره کل آموزش و پرورش نیز 
با اشاره به این که برخی مشکلات راه اندازی سامانه 
شاد، مربوط به نوع گوشی تلفن همراه و اینترنت است، 
می گوید: برای استفاده و ورود به این سامانه الزامی به 
داشتن تلفن همراه هوشمند نیست چون سامانه بر بستر 
وب تعریف شده است، بنابراین افراد با داشتن رایانه و لپ 
تاپ و تبلت نیز می توانند از آن استفاده کنند.»یکه خانی« 
با اشاره به این که والدین و مربیان در صورت مواجه شدن 
با خطا، می توانند موضوع را با مدیر مدرسه مطرح کنند، 
می افزاید: مدیر مدرسه پس از بررسی اطلاعات، معلم را 
در سامانه وارد می کند و کلاس واقعی به صورت مجازی 

برگزار می شود.
وی الزام مدیران، مربیان و دانش آموزان برای ورود 
اطلاعات در سامانه شاد را یادآور می شود و ادامه می 
دهد: بنا به خود اظهاری دانش آموزان، 15 درصد آن 
ها به آموزش مجازی دسترسی ندارند که برای مناطق 
روستایی یا شهری محروم از امکانات، درسنامه طراحی و 
توزیع شده است و برای تعدادی دیگر هم با ارتباط تلفنی 
توسط معلمان رفع اشکال می شود و برای خانواده های 
دارای چند فرزند با یک دستگاه و موفق نشدن به حضور 
آنلاین در کلاس درس، والدین طی تماس با مدیر یا 
معلم مدرسه، موضوع را مطرح و از مطالب بارگذاری 
شده در سامانه استفاده کنند.وی از برنامه ریزی برای 
اتمام آموزش 100 درصدی کتاب های درسی تا پایان 
اردیبهشت خبر و ادامه می دهد: در صورت مناسب بودن 
شرایط و تعویق بازه زمانی امتحانات، کلاس ها دو هفته 

به منظور رفع اشکال تشکیل خواهد شد. 

�از�قاب�دوربین�

در حاشیه عابربانک 
با  از مکان هایی است که  بانک  ها یکی  عابر 
توجه به مخاطبان متعدد می تواند محلی برای 
گسترس ویروس کرونا باشد و براساس تاکید 
متولیان امور بهداشتی باید هنگام کار با آن  ها از 
دستکش  های یک بار مصرف یا دستمال کاغذی 
هرچند  شهروندان  برخی  اما  شود،  استفاده 
نکات اولیه را رعایت اما به رهاسازی دستمال 
عابربانک  مقابل  مصرفی  های  دستکش  و  ها 
اقدام می کنند که این موضوع احتمال بروز 
آلودگی و انتقال ویروس کرونا در شرایط کنونی 

را دوچندان می کند.

بحران کرونا و مشکلات آموزش مجازی مدارس
 مبحث آموزش الکترونیک سال هاست که در سیستم آموزشی ما مطرح است، 
مسئله ای که در واقع یکی از نیازهای آموزشی جدید به حساب می آید. واقعیت 
این است که سیستم آموزشی که بر اساس آن، یک معلم پای تخته و 10 ها 
دانش آموز هم رو در روی او باشند و بیشتر آموزش هم به صورت سخنرانی 
انجام شود، همان است که از 100 سال قبل رواج داشت و در سیستم آموزشی 
امروز جایگاهی ندارد. اما در کشور ما آموزش الکترونیک چه جایگاهی 
دارد؟ مسئولان امر طی سال های گذشته بارها آمار مختلفی درباره آموزش 
الکترونیک و توسعه مدارس هوشمند بیان کرده اند، اما به راستی آموزش و 
پرورش تا چه میزان در توسعه آموزش الکترونیک موفق بوده است؟ در بحران 
کرونا مدارس اولین مراکزی بودند که تعطیل شدند و قرار شد تا آموزش به 
صورت مجازی ادامه یابد و این امتحان خوبی بود تا مشخص شود ما در کجای 

آموزش الکترونیک قرار داریم و آمارها به چه میزان قابل اعتماد است؟
واقعیت این است که از زمان آغاز آموزش های مجازی با وجود تلاش های 
معلمان و برخی مسئولان، شاهد کاستی های زیادی بوده ایم و این مسئله 
نشان می دهد آن طور که قبل از این آمارها بیان کرده اند زیرساخت های این 

کار آماده نیست.
به عنوان مثال در حوزه ای که نگارنده به عنوان معلم تدریس می کنم، )با داشتن 
9 کلاس و 270 دانش آموز در هفته( سال هاست که آموزش و پرورش به بهانه 
نبود اعتبار ،کلاس ضمن خدمت حضوری برگزار نکرده است و هر سال به چند 
دوره ضمن خدمت مجازی که هر فردی به جای شما می تواند در آن آزمون بدهد 
یا از دیگران در هنگام آزمون کمک بگیرد، اکتفا شده است. دوره هایی که به 
جز ارائه آمار برای مسئولان و افزایش سوابق ضمن خدمت و برای معلمان بهره 
عملی دیگری نداشته است. افزون بر این، هنوز و براساس بخشنامه های موجود 
ادامه تحصیل برای بسیاری از معلمان ممنوع است یا در حوزه امکانات مورد نیاز 
باید از مسئولان پرسید در سال های گذشته چه تسهیلاتی برای بهره مند شدن 
معلمان از امکانات سخت افزاری مانند لپ تاپ اختصاصی برای محیط کار قائل 
شده اند که امروز می خواهند روی گوشی شخصی برنامه نصب شود؟ این در 
حالی است که در اداره ها به طور معمول هر کارمند یک رایانه اختصاصی دارد. 
جدا از این مسئله برنامه های ارائه شده از جمله شبکه شاد، مشکلاتی دارد که 

بر سردرگرمی معلمان و دانش آموزان افزوده است.
از طرفی بسیاری از دانش آموزان و خانواده ها در مناطق محروم از داشتن 
گوشی های هوشمند و حتی اینترنت محروم هستند و عمده خانواده ها به ویژه 
در مناطق محروم در نصب این برنامه ها و استفاده از آن دغدغه های مختلفی 

دارند که در ایام »در خانه بمانیم« بر نگرانی های آن ها افزوده است. 
در پایان به مسئولان آموزش و پرورش کشور باید گفت که علاج واقعه قبل از 
وقوع باید کرد و باید قبل از این بستر سازی مناسب انجام می شد تا امروز شاهد 
از این شاخه به آن شاخه پریدن نباشیم و از سوی دیگر به تصمیم گیران کشور 
باید گوشزد کرد که وقتی آموزش و پرورش به علت کمبود اعتبار، مهم ترین 
دغدغه اش پرداخت حقوق نیروهایش است، وقتی  سرانه مدارس رقم هایی 
است که جوابگوی هزینه های حداقلی هم نیست، وقتی سیستم آموزشی به 
نسبت جمعیت فراگیر دانش آموز و معلم از فقیرترین نهاد هاست و ...، نمی 
توان از آن انتظار معجزه داشت و بیشتر از آن چه کاشته ایم، نمی توانیم انتظار 

درو داشته باشیم.

دردسرهای آموزش مجازی

ناشادی خانواده ها از سامانه »شاد«

 پلمب 45 مرکز
 جمع آوری زباله 

45 مرکز جمع آوری زباله از ابتدای طرح سامان 
دهی زباله گردها پلمب شد. مدیر امور پسماند 
شهرداری بیرجند با اشاره به طرح جمع آوری 
مراکز خرید و فروش زباله و سامان دهی زباله 
بروز  و  کرونا  ویروس  شیوع  به  توجه  با  گردها 
خطرهای احتمالی، از صدور 55 اخطار پلمب در 
بیرجند خبر داد و به »خراسان جنوبی« گفت: از 
این تعداد 45 واحد پلمب و بقیه مراکز نیز تا پایان 

هفته تعطیل می شود.
 »لطایفی« با اشاره به پاک سازی برخی منازل 
جمع آوری زباله در شهر افزود: از مالکان دو منزل 
نیز تعهد دریافت شد. وی به فعالیت بیش از 300 
زباله گرد در شهر و تعبیه سایت پسماند برای دفن 
زباله های جمع آوری شده، اشاره و اضافه کرد: 
بیش از 10 دستگاه خودرو در این طرح توقیف و 

زباله آن ها به سایت پسماند منتقل شد. 


